<sup>3)</sup> cf. Baiter l. c.; Höelzl l. c.

<sup>4)</sup> Asc. p. 40, 3: ‘ut libertinis in omnibus tribubus suffragium esset’ (scil. Cn. Manilius tulerat).

tudine subnixum legem tulisse atque ob eam in summum discrimen venisse tradit, plane autem idem de Cn. Manlio Asconius scribit (p. 40, 1—6). Porro qui scholiastam eo ipso, quod altero loco (p. 58, 5. 6) legem ‘non ultra defensam esse’, altero (p. 40, 1—6) Manlium adversariis vehementissime restitisse tradat, leges illas diversas fuisse indicasse existimant, et neglexisse videntur Asconii (p. 58, 5. 6) verba ‘quae (scil. lex) cum S. C. damnata esset’ et Dionis narratione refelluntur, quippe quae haud dubie ad eam legem spectet, quam scholiasta p. 58, 5. 6 tangit. Deinde vero, si Cn. Manlium tr. pl. anni 58 a C. Manilio tr. pl. anni 66 discernimus, uterque eandem legem non solum eodem modo tulit, verum etiam ratione prorsus pari revocare coactus est, id quod ab omni probabilitate alienum est. Quae cum ita sint, nihil magis consentaneum esse puto quam commentatorem utroque loco de eodem C. Manilio tr. pl. anni 66 verba facere<sup>1)</sup>.

Quae sententia eo comprobatur, quod verba, quibus Cicero (pro Mil. 8, 22) anno 52 ad L. Domitium Ahenobarbum<sup>2)</sup> se convertit ‘dederas enim, quam contemneres populares insanias, iam ab adolescentia documenta maxima’, multo melius quadrant ad annum 66 quam ad annum 58; tum Pompeius causae Milonis, a quo erat animo aversissimo<sup>3)</sup>, vix L. Domitium, qui Cludio se praebuerat tam infestum, praefecisset, postremo Cicero certe hac re ad clientem suum commendandum vel maxime esset abusus.

Quodsi ea, quae Asconius et Dio exhibent, inter se comparamus, quamquam scholiasta copiosiora Graeco scriptore tradit, adeo tamen consentiunt, ut, praesertim cum excepta ea, quae ad Pompeium pertinet, lege<sup>4)</sup> nusquam alibi haec res commemoretur, his communem fontem esse admodum verisimile fiat.

Iam vero, etsi Grasshofius (p. 10) et H. Hauptius (l. c.) caput 42 (25) Dionem historiis Sallustii debere iudicant, tamen de Liviana potius origine cogitari posse dixerim. Nam cum res anno 66 gestas non iam a Sallustio enarratas esse constet et Manili

<sup>1)</sup> De scholio Bobiensi p. 284, 24—33 ab Asconio p. 40, 1—6 discrepante infra videbimus.

<sup>2)</sup> Cum L. Domitius anno 58 praetor fuerit, apud Asconium p. 39, 26 pro ‘praetura’ cum Nipperdeio (leg. annal. p. 85) ‘quaestura’ restituendum est; certe quidem vox ‘praetura’ lectione ‘C. Manilius’ recepta nullo modo stare potest.

<sup>3)</sup> cf. Asc. p. 33, 14—21.

<sup>4)</sup> cf. Fischer, röm. Zeittafeln p. 212—214.

legum ea sola, quae ad libertinos spectat, in anni 67 historiam idque in ultimum eius anni diem incidat, hanc legem ex eodem, quo res sequentes, fonte, quae omnes artissime inter se coniunctae sint atque eandem indolem prodant, Livium<sup>1)</sup> dico, repetendam esse conicio, praeterquam quod in hoc Dionis capite nulla Sallustii vestigia relicta sunt.

Nec secus Asconius, cum (p. 81, 20—22) Lucretium Ofellam consulatum contra voluntatem Sullae petentem iussu Sullae tunc dictatoris a L. Bellieno occisum esse referat, ad verbum fere concinit cum Livii perioch. 89: ‘Q. Lucretium Ofellam, adversus voluntatem suam consulatum petere ausum, iussit (scil. Sulla) occidi in foro<sup>2)</sup>’.

Item Asconius (p. 61, 1—4) ‘Qui (scil. M. Livius Drusus) cum senatus partes tuendas suscepisset et leges pro optimatibus tulisset, postea eo licentiae est progressus, ut nullam in his morem servaret’ consentit cum his Livii perioch. 70. 71 verbis: ‘senatus cum impotentiam equestris ordinis in iudicis exercendis ferre nolle, omni vi eniti coepit, ut ad se iudicia transferret, sustinente causam eius M. Livio Druso tribuno plebis, qui, ut vires sibi adquireret, perniciosa spe largitionum plebem concitavit. . . . M. Livius Drusus tr. pl., quo maioribus viribus senatus causam susceptam tueretur, socios et Italicos populos spe civitatis Romanae sollicitavit, eisque adiuvantibus per vim legibus agrariis frumentariisque latis iudiciariam quoque pertulit, ut aequa parte iudicia penes senatum et equestrem ordinem essent.’ Cum huius relationis sententia congruunt<sup>3)</sup> Velleius II 13. 14 et Florus II 5, 4 (III 17), cum Appianus (b. c. I 35) Drusum neutrius partis studiosum legibus senatum cum equitibus in gratiam restituere voluisse tradat. Denique quod scholiasta (p. 61, 4. 5) Philippum consulem Druso inimicum fuisse dicit, idem apud Valerium Maximum IX 5, 2, Florum II 5, 8, Aurelium, Victorem q. f. (de vir. illustr.) 66 significatum videmus; itaque quae apud Asconium p. 61, 1—7 exstant, ex Livio manasse suspicor.

<sup>1)</sup> cf. Grasshof p. 11 sqq.

<sup>2)</sup> Ofellae necem eodem modo plus minus copiose describunt Plutarchus (vit. Sull. c. 33) et Appianus (b. c. I 101), quibus locis Livium ab Appiano certo, a Plutarcho verisimillime adhibitum esse Elimarus Klebs (de scriptoribus aetatis Sullanae, Berolini 1876 p. 32 sq.) ostendit.

<sup>3)</sup> Praeterea cf. Cic. de orat. I 7, 24; III 1, 2; de leg. II 12, 31; Schol. Bob. p. 356, 6—8.

Nec minus scholiasta (p. 22, 6—8) P. Licinium Crassum Mucianum pontificem maximum fuisse et bello Aristonici in Asia dedisse operam, ut occideretur, adnotans cum hanc rem<sup>1)</sup> apud Valerium Maximum III 2, 12, Frontinum strat. IV 5, 16, Florum I 35 (II 20), Orosium V 10 ita relatam videamus, ut omnes haud dubie ad Livium redeant, eidem fonti sua debere in suspicionem venit.

Deinde Asconius (p. 57, 6—12; 22, 12—15) P. Sulpicium primo C. Caesari restitisse atque omnino ab initiis bonarum actionum ad perditas, ad ferrum armaque processisse narrans, praeterquam quod Cicero (de har. resp. 20, 43; Brut. 63, 226) haud dissimilia quidem, attamen non omnia quae scholiasta prodit<sup>2)</sup>, ut huic alium quoque fontem ad manum fuisse pateat, consentit cum Velleio Paterculo, apud quem (II 18, 5) haec leguntur: ‘P. Sulpicius, tribunus plebis, disertus, acer, opibus gratia amicitii vigore ingenii atque animi celeberrimus, cum antea rectissima voluntate apud populum maximam quaesisset dignitatem, quasi pigeret eum virtutum suarum et bene consulta ei male cederent, subito pravus et praeceps, se C. Mario . . . omnia imperia et omnis provincias concupiscenti addixit legemque ad populum tulit . . . aliasque leges perniciose et exitiabiles neque tolerandas liberae civitati tulit.’ Ex horum scriptorum conceantu, praesertim cum ut Velleius II 18, 6 ita Livius (perioch. 77) Sulpicium ‘perniciose’ tulisse leges scriptum reliquerit atque adeo in sequentibus Vellei capitibus cum Liviana narratione, ut Klebsius<sup>3)</sup> demonstravit, apertissimae inventantur consensiones, de his quidem rebus<sup>4)</sup> Livium communem auctorem esse probabilitate quadam concludi potest.

Tum Asconius (p. 15, 21—26) L. Opimum in praetura Fre-

<sup>1)</sup> Aliter hanc rem exhibet Strabo XIV 38.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Cornif. rhet. ad Her. IV 22, 31: ‘Sulpicio qui paulo ante omnia concedebant, eum brevi spatio non modo vivere, sed etiam sepeliri prohibuerunt’.

<sup>3)</sup> l. c. p. 5 sq.; nimirum, utrum Velleius Livium ipsum an eundem fontem atque ille compilaverit, Klebs in dubio relinquit; praeterea cf. Klebs p. 16—18.

<sup>4)</sup> Cum vero commentator (p. 22, 10—12) causam belli civilis fuisse contentionem, quae C. Iulio Caesari fuerit cum P. Sulpicio, scribat, quomodo hoc intellegendum sit, ipse, utpote qui p. 57, 6—11 recte legibus Sulpicii bellum civile motum esse tradat, dilucide ostendit. Idem de initio primi belli civilis referunt Livius (perioch. 77), Appianus (b. c. I 55 sqq.), Florus (II 9, 6. 7 [III 21]), alii: cf. Drumann II p. 435 sq.

gellas cepisse narrat, quo facto visus sit ceteros quoque nominis Latini socios male animatos repressisse eundemque in consulatu Fulvium Flaccum consularem et C. Gracchum tribunicium oppres-  
sisse, ob quam invidiam postea iudicio circumventus sit et in exsilium actus. Ex his scholiastae verbis quamvis eluceat eum Ciceronis sequi sententiam L. Opimum iniuria condemnatum esse scribentis<sup>1)</sup>, tamen, cum plura oratore praebeat, alium quoque de illo viro inspectum esse auctorem in aperto est.

Sallustius quidem respici non potest, quod Opimum re vera a Iugurtha argento corruptum atque ob eam causam iure esse multatum refert<sup>2)</sup>; eandem vero quam apud Asconium sententiam apud Velleium II 7, 3 deprehendimus: ‘crudelesque mox quaestiones in amicos clientesque Gracchorum habitae sunt. Sed Opimum, virum alioqui sanctum ac gravem, damnatum postea iudicio pubblico memoria istius saevitiae nulla civilis persecuta est misericordia. Eadem Rutilium Popiliumque, qui consules asperrime in Tiberii Gracchi amicos saevierant, postea iudiciorum publicorum merito oppressit invidia’<sup>3)</sup>.

Haec ex Livio arcessivisse Velleium cum per se admodum probabile est, tum idem II 6, 4 Fulvium Flaccum ‘consularem atque triumphalem virum, aequa prava (scil. atque Gracchum) cupientem’ describit, Livius (period. 61) ‘socium eiusdem furoris’ nominat, ita ut Velleium et Asconium Livio, qui in libris LX et LXI res ab Opimio gestas fuse narravit, usos esse suspicari liceat.

Fabiam, virginem Vestalem, ‘causam incesti dixisse, cum ei Catilina obiceretur’, atque absolutam esse Asconius (p. 82, 6—10) neque ex Cicerone, quem de hoc sororis Terentiae suae crimine

<sup>1)</sup> Cicero scribit (Brut. 34, 128): ‘nam invidiosa lege Mamilia quaestio *(cum esset)*, . . . L. Opimum, Gracchi interfectorum, a populo abso-lutum, cum is contra populi studium stetisset, Gracchani iudices sustulerunt’, sed altero loco (pro Sest. 67, 140): ‘praeclare vir de re publica meritus, L. Opimus, indignissime concidit; . . . Atque hunc tamen flagrantem invidia propter interitum C. Gracchi semper ipse populus Romanus periculo liberavit: alia quaedam civem egregium iniqui iudicii procella pervertit.’ Praeterea cf. Cie. apud Ascon. p. 15, 16—20; pro Planc. 28, 69—29, 70; in Catil. I 2, 4; Philipp. VIII 4, 14.

<sup>2)</sup> bell. Iug. 16. 40. Praeterea cf. Plut. vit. C. Gracch. c. 18.

<sup>3)</sup> Quod Velleius ‘merito’ illud factum esse scribit, proprium eius videtur esse iudicium neque eis repugnat, quae scholiasta exhibet.

nusquam uberius dixisse consentaneum sit, neque ex Sallustio, qui nomine omisso obiter hanc rem tangit (Catil. 15), nosse poterat. Iam vero, cum Orosius (VI 3) Livium illam causam<sup>1)</sup> enarrasse testis sit, ut ex hoc commentator sua hauriret factum esse potest.

Denique Asconius (p. 14, 15—17) Pompeium cos. II. elephantorū pugnam primum omnium dedisse in circo affirmans congruit cum Seneca (de brev. vit. 13), discrepat a Fenestella, qui (apud Plinium h. n. VIII 19) Claudium Pulchrum M. Antonio A. Postumio coss. in aedilitate hoc primum fecisse contendit<sup>2)</sup>. Plutarchus (vit. Pomp. c. 52) pugnam, quam dedit Pompeius, commemorat atque ἐπιλητικῶτας τέλαι nominat nec dissimilia leguntur apud Dionem XXXIX 38. Itaque neque ad Sallustium aut ad Fenestellam scholiastae relatio revocari potest et Asconii et Senecae narrationes indicia prae se ferunt auctoris, qui in laudem Pompei ludos ut magnificentissimos pingere studuerit, id quod in Livium omnium optime quadrat. Adde, quod eundem, quem Seneca, elephantorū numerum Dio prodit, ut, quoniam per totum librum XXXIX Livii vestigia reperiuntur<sup>3)</sup>, hos Livio usos esse satis probabile sit<sup>4)</sup>. Postremo Plutarchus, quem in vita Pompei nonnulla ex Livio delibasse constat, hanc prae ceteris pugnam praedicat.

Praeterea de lege Varia Asconius et Appianus et Valerius Maximus haud dissimilia tradunt: Asconius (p. 19, 22—25) haec: ‘Italico bello exorto, cum ob sociis negatam civitatem nobilitas in invidia esset, Q. Varius tribunus plebis legem tulit, ut quaereretur de iis, quorum ope consiliove socii contra populum Romanum arma sumpsissent’; Appianus (b. c. I 37) haec: οἱ ἵππεῖς ἐπίβασιν ἐς συνοφαντίαν τῶν ἔχθρῶν τὸ πολίτευμα αὐτοῦ τιθέμενοι, Κόιντον Οὐάριον δῆμαρχον ἐπεισαν ἐσηγήσασθαι καὶ σεις εἶναι κατὰ τῶν τοῖς Ἰταλιώταις ἐπὶ τὰ κοινὰ φανερῶς ἢ κρύφα βοηθούντων, ἐλπίσαντες τοὺς δυνατοὺς ἀπαντας αὐτίκα ἐς ἔγκλημα ἐπίφθονον ὑπάξεσθαι, καὶ δικάσειν μὲν αὐτοῖς, γενομένων δὲ ἐκείνων ἐκποδὼν δυνατώτερον ἔτι τῆς πό-

<sup>1)</sup> Hanc rem tangit etiam Plutarchus (vit. Cat. min. c. 19).

<sup>2)</sup> Asconii et Senecae auctor in errore esse videtur: cf. Drumann IV p. 524 n. 18.

<sup>3)</sup> Grasshof l. c. p. 27.

<sup>4)</sup> Quod Dio ‘armatos’, Seneca ‘innoxios’ (sic restituit Gertz) homines cum elephantibus pugnasse narrat, nostrae opinioni nihil adversatur, cum apud Senecam alios, alios apud Dionem intellegendos esse contendens Drumann (IV p. 524 n. 17) errasse mihi videatur.

*λεως ἐπάρξειν;* Valerius Maximus (VIII 6, 4) haec: ‘Q. autem Varius . . . tribunus plebis legem adversus intercessionem collegarum perrogavit, quae iubebat quaeri quorum dolo malo socii ad arma ire coacti essent.’